III.

Salzburger Fortsetzung der Chronik des Deutschordensbruders.

In Cod. Vatican. nr. 724. hat das SS. XXIV, 151—154 herausgegebene *Chronicon breve*, ut videtur, fratris ordinis Theutonicorum (s. oben S. 224) folgende kurze Fortsetzung, welche in der Diöcese Salzburg hinzugefügt zu sein scheint. Sie folgt in der Handschrift ohne Absatz oder sonst unterscheidendes Merkmal auf den Schluss der Chronik (sollempniter predicant).

Hic¹ sedit an. 12, imperante Friderico, pre cuius timore fugerat de sede sua transiens ad civitatem Ludicensem super Rodanum qui² vocatur Equitanea; ubi congregato concilio, deponit sua magestate³ dictum Fridericum tam ab imperio quam a regno Sicilie et Apulie et Calabrie ac vasallos et fideles suos absolvit ab eius fidelitate, non obstante iuramento quod ei fecerant super imperio et regnis predictis. Hic etiam regem Sanctum⁴ Portugalis removit ab eiusdem regni amministrazione, eo solo quia erat negligens in iusticia facienda, et fratrem eius Alfosium comitem Bononie substituit in amministrazione. Sub isto⁵ etiam Sibilla, id est civitas Yspalensis⁶, capta est a rege Castellie. Huius etiam tempore rex Francorum Lodewicus, qui ecclesiam Dei noluit adiuvere contra inpugnationem Fri-

1) Innocenz III. 2) So Hs. 3) magēte Hs. Diese Conjectur ist bedenklich. Vielleicht ist auch schon sua (aus s̄na, sententia?) verdorben. 4) fcm Portugal⁵ Hs. 5) Zweimal geschrieben, einmal getilgt. 6) Yspal'n Hs.

derici, sed eam dimisit in doloribus et pressura, transfretavit cum tribus fratribus suis, tercio scilicet Ruoberto iam occiso in bello¹ facta, et fere omnes fracti, capti et mortui sunt qui tunc erant cum rege, ita quod non remanserunt nisi pauci. Rex enim et qui cum eo erant duo fratres capti, divina ordinacione liberati sunt post paucos dies a soldano; et infiniti christiani capti remanserunt in carcere Sarracenorum; postmodum rex in Franciam est reversus cum diminucione maxima gentis sue; et forte hoc Domino placuit ipsum pati, quia noluit contra dictum Fridericum ecclesiam defensare, qui² regem super hoc pluries requisivit. Hic etiam Innocencius III^{us} multa nova edidit in concilio Lugdunensi, quibus multi utuntur in iudicio et in scolis. Hic etiam armata manu intravit in Apuliam et eam fere totam occupavit; ubi eum Dominus ad se evocavit.

Alexander III^{us}, nacione Campanus, cepit an. D. 1254. Hic constitutionem dedit, ut omnes electi katedralium ecclesiarum infra 6 menses munus consecracionis reciperent aut [ab³] amministracione spiritalium et temporalium essent suspensi; et si contra hoc mandatum amministrarent nec infra alios 6 menses eidem constitutioni obedirent, ecclesias ipsorum vacare prenunciavit, dans electoribus extunc potestatem liberam eligendi. Cuius constitutionis occasione cum dominus Ph. electus Salzburgensis a capitulo suo et ministerialibus super eodem capitulo ammoneretur⁴ et requireretur, nimium ira motus, civitatem clam egressus, obligatis pluribus possessionibus ecclesie et distractis, aliquot armatos collegit, et hostiliter in civitatem regressus, tam in ipsa quam in tota dyocesi per distractiones dominicalium et rapinas inaudita plurima perpetravit⁵. Hic obiit anno Domini 1261^o. Cui successit patriarcha Ierosolimitanus⁶, qui curiam Romanam pro consilio et auxilio contra ferocitatem Tartarorum, qui iam Terram Sanctam vastabant, adierat, in papam eligitur nomenque Urbanus sortitur. Hic recepit cessionem fratris Alberti Ratisponensis episcopi et eidem substituit magistrum Leonem, eiusdem ecclesie decanum, omnium voto electum.

Anno Domini 1265^o Urbanus papa obiit. Cui dominus Guido cardinalis substituitur nomenque Clemens sortitur⁷. Huic dominus Ulricus archiepiscopus suam per litteras transmisit cessionem, quam papa acceptans, dominum Wlodeslaum ducem Polonie prefecit ecclesie Salzburgensi et magistrum Petrum, pedagogum dicti ducis, ecclesie prefecit Pathaviensi⁸. Hic Clemens papa obiit anno Domini 1268^o et cet.

Explicit cronica. (Roth.)

1) alio aū Hs. Es steckt hierin vielleicht die Ortsangabe. 2) So Hs. 3) Später ergänzt. 4) amouer. Hs. 5) Diese Partie steht in Ann. S. Rudb. Salisb., SS. IX, 793. 6) Am Rande: Urbanus Hs. 7) Am Rande: Clemens Hs. 8) SS. IX, 797.

IV.

Weltchronik eines Minoriten von Assisi¹.

Codex Assisi, Bibl. monast. S. Francisci (jetzt verstaatlicht) Nr. 341 (neue Nummer) mbr., 4^o, in altem Holzeinband, fällt auseinander, viele Blätter lose.

f. 3. Quomodo sancta fides Christi et sancta ecclesia permansid et permanet victrix de persecutionibus impiorum et hereticorum.

In precedentibus libris ecclesiastice ystorie beati Eusebii episcopi Cesariensis et in ystoriis sanctorum martirum declaratum est, quomodo sancta ecclesia et christiana religio in prioribus temporibus pugnavid contra leonem, Romanum imperium paganissimum, et humilitate et sancta patientia data sibi a domino Ihesu Christo, superbiam et ferocitatem ipsius leonis devicit, et sub pedibus agni mansueti, filii Dei, Ihesu Christi, leo devictus se submersid in maximo augusto Constantino et successoribus eius. In libris vero istis que consequuntur declaratur, quomodo sancta mater ecclesia et vera et immaculata fides christiana pugnavid et pugnat adhuc contra draconem, id est contra cuneum hereticorum Arrianorum et aliorum plurium hereticorum et novissime Patarenorum. Et sicut leo devictus ab agno se subiecit illi, ita et draco versutus et in insidiis suis deprehensus et confusus evanuid et amplius evanessed, quia ipse Christus, qui est via recta, veritas immaculata et vita vivens, licet permittat sepius per flagella sanctam castigari et purgari ecclesiam et religionem christianam a rubigine peccatorum, tamen ipsam exterminari non permittit ab impiis, sed relevad eam et prosperari facit et relucere ipsam facit miraculis et sancta doctrina.

Continentur in hiis libris iste ystorie que in istis rubricis notantur et capitulis infra scriptis.

Folgt f. 3–4'. Capitelindex, eine grosse Anzahl Capitel (etwa 200), darin Unterabtheilungen, welche eine grössere Anzahl Capitel umfassen (roth):

f. 3', col. 1. De desolatione que facta fuit per Totilam flagellum Dei, regem Gotorum.

f. 3', col. 1. Rubrice de gestis et persecutionibus Longobardorum, quomodo Ytaliam et urbes eius et gentes oppreserunt.

f. 4, col. 1. Yncipiunt rubrice de septa² Ysmahelitarum Sarracenorum.

Rubrice plurium ystoriarum de ortu et profectu et victoriis magnis regum Franchorum.

f. 4, col. 2. Rubrice ystoriarum de imperio Alamanorum.

1) S. oben S. 227.

2) So für 'secta' Hs.

f. 4', col. 2. Rubrice ystoriarum sequentium de institutione sanctorum ordinum, videlicet de ordine fratrum Minorum inceptum¹ per sanctum Franciscum et de ordine fratrum Predicatorum per beatum Dominicum.

Die letzten 6 Capitel sind:

De sancto Celestino papa et Bonifatio papa et Benedicto papa et Clemente.

De sancto Ludovico episcopo de ordine fratrum Minorum.

De cassatione Templariorum.

De nova ecclesia plantata per fratres Minores inter Tartaros et de sanctis martiribus VIII fratribus.

De Henrico imperatore et gestis eius.

De Iohanne papa XXII.

Hier schliesst die erste Lage (2 Blätter), welche lose ist, und möglicherweise ging der Capitelindex noch auf einem verlorenen folgenden Blatt weiter. Das ist aber wenig wahrscheinlich. Er schliesst hier vielmehr, wie es scheint, wirklich.

f. 5. Beginnt von einer Hand s. XIV. in ziemlich cursiven Zügen die Chronik. Dieselbe Hand (wie es scheint) hat auf den Rändern und auf an- und eingeklebten Zetteln eine grosse Menge Zusätze gemacht. Blatt 5 ist von der alten Hand signiert: Primus quaternus.

f. 5. Roth. Liber iste ystoriarum sancte ecclesie et religionis christiane et Romani ymperii de diversis libris adsumptus et legendis sanctorum et cronicis de multis gestis loquitur, alicubi plus et alicubi minus de eadem materia, et propterea non intelligentibus est difficile ad legendum et ad scribendum, quia plura sunt transposita et repetuntur aliquando ante et aliquando post.

Ystoria que sequitur miraculosa de ystoria tripertita assumpta fuit.

Cum a Deo patre luminum, a quo omne donum optimum

Ist eine grosse Compilation aus grösstentheils bekannten Quellen, mit viel Belesenheit gemacht, aber roh und ungeordnet.

Citiert Historia tripertita, Orosius, Gesta et epistolae Romanorum pontificum, Ystorie Romanorum (Paulus diac.). Ferner sind viele Heiligenlegenden benutzt, namentlich viel aus Gregors Dialogen entlehnt. Martin von Troppau ist viel benutzt.

f. 115. Ystoria de depositione Octonis imperatoris et Frederici imperio et prosperitate eius et infelicitate.

Da noch 20 enggeschriebene Folien folgen, ist die Geschichte des 13. Jahrhunderts verhältnismässig ausführlich behandelt.

f. 131. Cum autem venerabilis papa Martinus, qui prefuit

1) So Hs.

in sede circa annos Domini 1281, natione Gallicus, apud Perusium migrasset in pace, quem Deus miraculis illustravit,

Honorius V, natione Romanus, ei successit [et¹ sedit an. 3 non complens], quo decedente de seculo [circa² a. D. 1286],

Nicholaus III^{us} in papam electus est. Hic a pueritia in ordine fratrum Minorum sancta conversatione proficiens, moribus et virtutibus adornatus, frater Yeronimus vocabatur; qui officia sibi in ordine imposita devote et sapienter perfecit, et generalis minister effectus, sapienter et provide ordinem rexit. Hic legacionem sibi impositam eleganter exercuit et a domino papa cardinalis effectus, ita humiliter professionem paupertatis tenuit; omni die a domino papa victus et potus ei mittebatur, fratribus sociis et duobus famulis contentus. Hic cum esset religiose vite et sancte conscientie, thesauros aggregare nolebat. Qui postea in summum pontificem sublimatus eandem morum gravitatem tenuit, quam prius habuerat, et amicis et parentibus bona ecclesie et divitias non dedit.

De imperio regis Rodulfi.

Illis temporibus cum vacaret desolatum imperium Romanorum, in plures partes divisum, Rodulfus rex Boemie, vir catholicus et modestus, in regem quasi totius Alamanie sublimatur; ad quem dominus papa legatos misit cum epistolis. Qui domino pape humiliter respondit et intrare Ytalian et Roman venire recusavit, et ad coronam imperii non pervenit, ne cum sancta ecclesia discordaret. Et sic Alamaniam securus possedit.

Ystoria destructionis civitatis Tribulitane³.

Circa illa tempora civitas Tripolis fertilis et decora⁴, Tyro et Sydoni proxima et contigua, archiepiscopatus et principatus dignitate predata, nobilibus et populo et clericis et religiosis repleta et divitiis opulenta, inimico humani generis faciente, et peccatis promerentibus, in discordiam concitata per duos precipuos principes eius, quorum unus minoris potentie, cum ante faciem alterius maioris stare non posset, ab illo superatus, yra repletus est et furore nimis accensus, citatus animo, Dei oblitus et sue salutis immemor, soldani adiutorium principis Sarracenorum occulte procuravit et civitatis ingressum ei aperire promisit. Et soldanus exultans innumerabilem multitudinem Sarracenorum misit, et obsidentes Tripolim, a proditoribus ingressus datur eis. Et Sarraceni canes cum proditoribus christianis occupantes civitatem ex una parte, magna multitudo civium christianorum, virorum et mulierum et clericorum, religiosorum ex alia parte fugientes relinquebant

1) Dieses mit anderer Tinte später hinzugefügt. 2) Am Rande mit anderer Tinte ergänzt. 3) tribulata ē Hs. 4) Uebergeschrieben mit anderer Tinte: 'Circa an. D. 1287'.

miseram civitatem, dum Sarraceni circa spolia rapienda et divitias intenderent et current. Plurimos vero in ore gladii et sagittis occiderunt christianos et plurimos captivos ducentes, vendiderunt, in servitum redigentes. Et prophanantes sancta loca et ecclesias et libros sacros dissipantes et paramenta sacra suis indumentis et uxoribus appropriantes, divinum cultum denigraverunt et extinxerunt. Abbas vero maioris monasterii senectute multa confectus, totus calvus, a Sarracenis captus, dum fidelis Christo firmus persisteret, capssidem ingnitam, ferventem in eius capite miserunt, et tali incendio bonus pastor occisus migravit ad Dominum; et plures alii monachi, clerici et layci et diversorum ordinum, martirio Deo nati fuerunt. De discipulis beati Francisci VII fratres Minores, dum ipsi constantes in fide Christi alios confortarent, a Sarracenis duro martirio trucidati fuerunt. Monasteria vero monialium sancti Benedicti et sancte Clare et aliarum Sarraceni frangentes, oves illas velud lupi rapaces depasti sunt et disperserunt et plures in stuprum¹ et in prostibulum deputaverunt. [Plurime² vero constanter recusantes peccare, cese fuerunt, convolantes ad Christum]. Et sic spoliata civitate, domos et predia inter se dividentes et distribuentes, Sarracenis repleverunt et abominabilem cultum et legem pseudhoprophete Magumeth in ea instituerunt. Et sic civitas illa Tripulitana, olim Christo fidelis, facta est meretrix intra³ prostibula publica constituta. [De⁴ ecclesia sancte Marie. Venerabilis autem ecclesia gloriose virginis Marie, que de Turre dicebatur, sita in Tripoli, et ecclesia sancti Marchy euangeliste in burgo Tripolis et alie ecclesie a Sarracenis depredate fuerunt, et clerici, sacerdotes et monachi occisi et fugati sunt, et fratres Minores et aliorum ordinum.] Proditor vero princeps cum suis sequacibus muneribus ditati a soldano, in Babillone collocatus est et frater⁵ eius princeps Numidicus. Omnia vero castra et oppida regionis, fugatis christianis, Sarraceni occupaverunt. Qui vero ab hac sede fugerunt, ad civitatem Achon venerunt et in Cyprum, luctum et gemitum et lamentationes lugubres facientes et omnes christianos ad gemitum provocantes.

De plantu ecclesie.

.....
 Auf dem untern Rande von f. 133. mit anderer Tinte dieses hinzugefügt, welches sich an einen Randzusatz auf f. 132'. anschliesst.